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: Slebsager: Jeg skal ikke udtale mig 
om, Enkelthederne i Lovforslaget, men kun 
sige, at mit Parti i alt væsentligt kan 
slutte sig til Lovforslaget i den forelig- 
gende Form, men da den Form, i hvilken 
det nu foreligger, dog afviger ret væsent- 
ligt fra den Form, i hvilken den højtærede 
Indenrigsminister fremsatte det for det 
andet høje Ting, ønsker mit Parti For- 
slaget underkastet en kort Udvalgsbehand- 
ling, som vi mener ikke skal sinke Sagen 
meget. Med disse faa Bemærkninger skal 
jeg anbefale Lovforslaget til Fremme. ' 

Wiinblad: Den højtærede Indenrigs- 
minister henstillede til os at vedtage Lov- 
forslaget i den Skikkelse, i hvilken det nu 
foreligger, og af Hensyn dertil samt af 
Hensyn til, at den højtærede Minister frem- 
satte en Række Bemærkninger om de Æn- 
drìnger, der er sket i Landstinget, skal 
jeg ikke komme ind paa Lovforslagets En- 
keltheder. Dog skal jeg gøre opmærksom 
paa, at Lovforslaget efter min Mening er 
blevet ikke - saa lidt forringet i Landstinget, 
men den højtærede Minister stillede jo i 
Udsigt, at han vilde fremsætte særlige For- 
slag for at bøde paa Forringelsen, og jeg 
skal derfor afvente disse Forslag. Forrin- 
gelsen giver sig et ganske mærkeligt Udslag i 
Landstingets Bestemmelse om, at Fremleje 
af Lejligheder ikke maa finde Sted, hvor 
det strider mod Kontrakten, hvoraf følger, 
at Fremleje maa finde Sted, hvor der ikke 
foreligger Kontraktforbud. De Lejligheder, 
som er beskyttede ved et saadant Forbud 
vil være de bedste Lejligheder, det vil være 
de. Lejligheder, hvor Ejerne søger at be- 
vare en vis Stil, en vis Karakter over Ejen- 
dommen, i det hele taget de forholdsvis 
gode Lejligheder, som bedst egner sig til 
at faa et forøget Beboerantal, hvorimod de 
daarlige Lejligheder, de, som ikke er be- 
skyttede ved Særbestemmelser i Kontrak- 
terne, kan vente i endnu højere Grad end 
hidtil at blive overbefolket. Denne Æn- 
dring fra Landstingets Side er betegnende 
for hele den Forandring af Lovforslaget, 
som Landstinget har foretaget. Noget lis- 
nende gælder § 4, hvor man har indsat 
Bestemmelsen om de 15 pCt. Lejeforhøjelse 
som .Mini-MuM.,, En Forhøjelse af 15 pCt. 
betyder paa en Lejlighed til 400 Kr. en 
Huslejeforøgelse paa 60 Kr. aarlig, det er 
en ganske betydelig Sum, en Sum, som er 
meget trykkende for de Folk, der bor i de 
smaa Lejligheder. 
홢 F o r  øvrigt vil jeg benytte Lejligheden 

til med faa Ord at gøre opmærksom paa, 
hvor uheldigt det private Initiativ og den 

! private Ejendomsret virker. Ogsaa i dette 
i  iltælde, under den Situation, der fore- 
ligger som Følge af Krigen; viser det ,sig, 
at den private Ejendomsret, de private 
Ejere og det private Initiativ virker til 
Folkets Skade og til Folkets Udsugning. l 1: 
Alle de, som ejer Produktionsmidlerne, de, 
som ejer Skibe, de, der ejer Jord, har 
staaet overfor Befolkningen, som , om 'de, 
var Røvere. Disse Røvere har kun tænkt 
paa eet: at udnytte Situationen til deres 
private Fordel, og Staten har maattet 
værge Befolkningen; gennem Lovgivningen 
og paa mange andre Maader har Staten 
maattet gribe ind for at beskytte Befolk- 
ningen mod de private Ejeres Udsugning. 
Jeg synes, det giver et Billede af For- 
holdene, som de er, men som de ikke 
burde være, og det viser, hvor berettiget 
Socialdemokraternes Kritik af den private 
Ejendomsret er. Jeg ved godt, at i dette 
i  mg og i endnu højere Grad i det andet 
i  mg regnes den private Ejendomsret for 
at være hellig og ukrænkelig, men jeg maa 
sige, at denne Hellighed er blevet stærkt 
skændet _ved alt, hvad vi har set, denne 
Hellighed har faaet saadanne Pletter, at 
Befolkningen forhaabentlig maa faa Øjet 
op for, at det er ikke den privates Ejen- 
domsret, som bør værnes, men det er Be- 
folkningen, som bør værnes mod de pri- 
vate, som ejer Produktionsmidlerne. Hvad 
vi staar overfor i Øjeblikket, er dette, at 
de elendige Huler, af hvilke der findes 
mange i København, overbefolkes med vore 
smaa Børn. Hvis ærede Medlemmer af 
f  S Tmg vi!, gaa hen i den gamle Del 

af København og se den Række Bygninger, 
som staar dér, og som man har tænkt paa 
at nedrive, vil De finde en Række gamle, 
elendige, sumpede, daarlige Boliger, som 
nu overfyldes, og De vil faa Indtryk af, ,at 
vi staar i Begreb med at begaa en Forbry- 
delse mod den næste Slægt. I  Stedet for at 
beskytte Børnene og skaffe dém frisk Luft og 
sunde Omgivelser gaar man i dette Øjeblik 
den Vej, at man fører mange fattige Børn 
i 홢 i sundhed sfarlige og skadelige For- 

Og man staar ikke her overfor et 
Uheld, et Forhold, som man ikke kan be- 
kæmpe og besejre, man staar overfor Pri- 
vatspekulation, overfor Planer, som er be- 
vidst iværksatte, i dette Tilfælde af Ban- 
kerne. Bankerne, om hvilke vi ved, at de 
har tjent uhyre Summer under Krigstil- 
standen, spekulerer systematisk i Lejefor- 
højelse, standser Byggevirksomheden og 
hemmer Boligtilvæksten, de gør det gan- 
ske planmæssig og har gjort det i en Aar- 
række. Overfor disse Bestræbelser har 


